E na contramão da lógica e racionalidade, há muitas pesquisas que indicam que 

provavelmente o Brasil seja o país que mais encarcera no mundo. Como parâmetro, em 

artigo intitulado de “Se cadeia resolvesse ...”, de uma revista de circulação nacional,  

aponta dados de que nos últimos 10 anos aumentou-se 136 % (cento e trinta e seis por 

cento) a população carcerária brasileira. 9   

E neste cenário, obviamente adotou esta política sem observar a capacidade já 

saturada de suas cadeias. Conforme relatório elaborado pela Comissão de Sistema 

Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho Nacional